
 RIKAVA               

       Rēzeknes novada Rikavas pagasta informatīvais izdevums.   2015. gada: janvāris  Nr. 5 (54)                                                                                             

Ziemassvētki. 

 Mirdz ne tikai eglītes un rotājumi māju 

logos, iemirdzas arī cilvēku sirdis. Tās iemir-

dzas sirsnībā, labestībā, piedošanā un mīlestī-

bā. Šos svētkus rada gatavošanās prieks, pipar-

kūku un mandarīnu smarža, eglītes rotāšana, 

vecāku smaidi un bērnu patīkamais satrau-

kums, ieraušoties klēpī Ziemassvētku vecītim. 

Ziemassvētki ir cilvēku iekšējās gaismas svētki 

un neviļus mēs šo gaismu dāvinām citiem– ar 

labu vārdu, ar novēlējumu svētkos. Aiz mirgo-

jošām gaismiņām, svētku steigas lai izdodas 

atrast un noturēt patieso būtību – ticību laba-

jam, cerību brīnumam un mīlestībai visapkārt! 

Optimisma pilnu Jauno 2015. gadu! 

 

Рождество  

- это праздник света . Праздник тихий, до-

машний, спокойный. Это праздник духов-

ный .Рождество Христово ассоциируется с 

морозом и снегом .Это - Праздник для 

каждой семьи. Mногие из Вас встретили 

наступающий год за праздничным столом 

в кругу самых близких людей, ведь Новый 

год – это семейный праздник. Пусть Но-

вый 2015 год будет для Вас успешным и 

плодотворным! Счастья, праздничного 

настроения, здоровья, любви Вам и Ва-

шим близким. Уверенность, спокойствие, 

удачу и успех во всех начинаниях! Встре-

чайте каждый день с добром! С Новым 

2015 годом ! 

     Par 2015.gada saimnieci kļūs Zilā Koka Kaza. Tā ir mazliet naiva, kaprīza 

un slinka, taču arī ļoti garīga un tīra. Kaza ir ar raksturiņu: ļoti ambicioza, ten-

dēta uz sasniegumiem. Viņai vajag odziņu, dzirkstelīti, kaut ko neatkārtoja-

mu un neaizmirstamu. Kam tad veiksies 2015.gadā, bet kam jāievēro piesar-

dzība? Astrologi uzskata, ka liela veiksme gaidāma tiem ļaudīm, kuri dzimuši 

Vērša gadā. Nevajadzētu paļauties vienīgi uz veiksmi, lai sasniegtu kāroto 

mērķi var nākties enerģiski strādāt. Starp citu, šajā gadā der ieklausīties vie-

du cilvēku padomos, tai skaitā astrologu, to padomi līdzēs sasniegt no-

spraustos mērķus, izkļūt no sarežģītām situācijām. Ja cilvēka gadu skaitli, kas 

apritēs nākamajā gadā, var izdalīt ar 3, 7,12,  tas nozīmē, ka viņu gaida īpaši lieli izaicinājumi, kas 

var atnest ļoti spēcīgas un radikālas pārmaiņas. 



           Gaidītie Ziemassvētki  pirmsskolā. 

 Ziemassvētki ir aizvadīti, jaunais gads ir sagaidīts, 
tagad varam  kavēties atmiņās par jauki aizvadītajiem 
pasākumiem. 
 Sirsnīgi un ģimeniski Ziemassvētki ir aizvadīti Rika-
vas pirmsskolas izglītības iestādē. Šie svētki tiešām aplie-
cināja to, ka mēs esam liela draudzīga ģimene, kur katrs 
pielika savu roku, lai svētkos justos gandarīts par paveik-
to. 
 Jau decembra sākumā sākās lielā rosība, plānojām 
pasākuma norisi, gādājām par dāvanām, gatavojām telpu 
rotājumus. Aktīvi iesaistījās bērnu vecāki ar saviem priek-
šlikumiem, idejām un aktīvu darbību.  

 Aicinājām bērnus kopā ar vecākiem izgatavot eglītes rotājumu, vecāki bija radoši, atsaucīgi. Eglīte 
tika greznota un rotāta ar interesantiem rotājumiem. Bērni ar lepnumu rādīja savus sarūpētos darbiņus. 
Kopīgs darbs rada prieku sev un apkārtējiem., šāda eglīte sasildīja katra sirdi un padarīja gaišāku katra 
ikdienu. Mēs visi jutām Ziemassvētku gaisotni, gaidot katrs savu brīnumu. 

 Pasākums notika 18. decembrī bērni un skolotājas iejutās rūķu lomās cie-
mos iegriezās zaķis un lapsa. Rūķiem darba bija pilnas rokas tika šūti svētku 

tērpi, ceptas piparkūkas, iesaiņotas dāvanas, tas tika apspēlēts ar jautrām 
dejām, dziesmām un rotaļām. Zaķis izlīga mieru ar lapsu un visi draudzīgi 
sagaidījām Ziemassvētku vecīti. 
  Ziemassvētku vecītis dalījās savos piedzīvojumos, skatījās mūsu 

priekšnesumus, aktīvi gāja rotaļās un uzmanīgi klausījās dzejolīšus, ko bērni 
bija iemācījušies un balvā pasniedza lielu tūtu ar konfektēm. Atvadoties Zie-

massvētku vecītis bērnus iepriecināja ar Ziemassvētku krāsainajiem burbuļiem, 
bērniem par to bija liels prieks. 
 Noslēgumā bērnu vecāki bija sarūpējuši gardus pīrādziņus un interesantas izklaides gan bērniem, 
gan pieaugušajiem. Laiks aizritēja nemanot  jaukā gaisotnē un ar patīkamām atmiņām. Bērni teica, ka tie  
bija foršākie svētki.                                                                    Pirmsskolas izglītības skolotāja Mārīte Upeniece 
 

Lai labi darbi rodas darot! 
Ar Ziemassvētku un Jaunā gada laba vēlējumiem un jauniem spēkiem sākam ceļu Jaunajā 2015.gadā. 
Ziemassvētki ir laiks , kad kavējamies pārdomās – atmiņās pārcilājām gada spilgtākos notikumus un ar 
jaunu apņēmību raugāmies nākotnē. Tāds spilgts un patīkams notikums bija labdarība no Zviedrijas Rika-
vas pirmsskolas izglītības iestādei. Iestādes un visu vecāku vārdā sakām paldies visiem fantastiskajiem 
cilvēkiem kas sagādāja, nogādāja un saskaņoja šo iespēju mums saņemt tik noderīgas mantas. Daudzām 
ģimenēm šī bija iespēja ikdienas vajadzībām iegādāties sadzīvē nepieciešamās lietas – bērnu drēbītes, 
krūzītes, rotaļlietas, apavus, kā arī citas saimniecībā noderīgas lietas. Viena mamma bija priecīga , ka savā 

īpašumā viņa ieguva dažus jaunus kurpju pārus, jo iegādā-
joties apavus saskaras ar problēmu izmēra ziņā. Domāju, 
ka šāda veida humānā palīdzība  iestādei, bērniem un ve-
cākiem ir ļoti liels atbalsts.  
  Lielu paldies gribam pateikt Rikavas pagasta pārvaldei, 
kas sniedza atbalstu labdarības saņemšanā. Ir grūti šo vi-
su pateicību salikt vienā nelielā pateicībā. Lai visi labie 
darbi nepaliek nepamanīti, jo sirds siltums un dāsnums, 
labestība padara dzīvi skaistāku un  labāku. 
  Ar jaunām iespējām un sasniegumiem bagātu Jauno 
2015.gadu!  

Rikavas pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja Velta Melne. 



                                Kā bērnam iemācīt pozitīvi domāt. 

 Pozitīva domāšana veidojas tieši bērnībā. No tā, kā vecāki bērniem iemācījuši raudzīties uz pasauli 
(atturīgi, vērojoši vai ar plati atvērtām acīm), kā reaģēt uz savām neveiksmēm un citu panākumiem, atkarī-
ga mazuļa nākotne un veiksme visas dzīves laikā. Jo, lai gūtu panākumus, nav obligāti jābūt kādiem īpa-
šiem talantiem. Piedāvājam dažus noderīgus padomus pozitīvisma ieaudzināšanā. 
Pēc speciālistu domām, cilvēki, kuri spēj dzīvot ar prieku un viegli uztvert apkārt notiekošo, kas nav ieciklē-
jušies uz savām neveiksmēm un neskauž citu sasniegumus, kā likums, dzīvē ir veiksmīgi. 
Atmosfēra mājās ir cieši saistīta, kā veidojas pozitīvā domāšana: tajās mājās, kur ikdienas problēmas ne-
kļūst par kosmiska mēroga likstām, bērniem ir iespēja izaugt par optimistiem. Ievērojiet, ka jūsu mazulis kā 
sūklis uzsūc visus iespaidus, kopē apkārtējo cilvēku uzvedību un uzskatus. 
Taču īpaši svarīgu lomu, protams, "spēlē" mamma. Agrā bērnībā bērns tieši ar mammu atrodas "uz vienas 
nots" – minora vai mažora. Ievēro,- kad mamma ir mierīga, jautra un draudzīga, tad arī viņas mazulis bez 
raizēm spēj iepazīt apkārtējo pasauli. Taču atliek vien māmiņai satraukties par kaut ko, sākt nervozēt, pat, 
ja viņa cenšas to neizrādīt, iekšējais stress acumirklī pāriet uz bērnu, viņš sāk raudāt un niķoties. 
Tieši tādēļ pozitīvās domāšanas ieaudzināšanu bērnam jāsāk ar sevi. Iepazīsti pasauli no jauna kopā ar sa-
vu bērnu. 
Lūk, daži padomi, kā mazulim iemācīt pozitīvi domāt: 
• apspried viņa plānus tālākā perspektīvā, viņa sapņus; 
• sarunā ar bērnu psihologi iesaka nelietot tādus vārdus kā "nekad" un "vienmēr", kuriem ir pesimistiska 
nokrāsa, labāk lietot vārdu "reizēm"; 
• biežāk saki uzmundrinošus vārdus, lai tie skan kā devīze: "Nenokar degunu!, "Viss būs labi!"; 
• gadījumos, kad bērnam radušās kādas nepatikšanas, nesteidzies vainot bērnu, ļoti svarīgi ir ievērot tais-
nīguma principu, nevis likt izjustu patstāvīgu vainas sajūtu; 
• vienmēr atstājiet viņam iespēju pašam izlabot savas kļūdas; 
• biežāk noorganizē viņam kādus patīkamus pārsteiguma mirkļus, lai jūsu mājā biežāk tiek sarīkoti svētki 
bez pamatota iemesla; 
• ieviesiet mājās ieradumu kopā apspriest un atcerēties dienas laikā gūtos labos iespaidus; 
• cik vien bieži tas iespējams, uzsmaidiet viens otram. 
Psihologi iesaka bērnam pozitīvo domāšanu ieaudzināt, spēlējot ar viņiem vienkāršas spēles, kas raisa do-
māšanu un attīstību kopumā. 
Piemēram, versiju spēle: uzzīmējiet kādu grūtu situāciju no dzīves un piedāvājiet bērnam to atrisināt, tad 
atkal izdomājiet tālāko apgrūtinājumu – lai bērns atkal izdomā atrisinājuma ceļus. Piemērs – cilvēks iziet 
no mājas, aizmirsis lietussargu, bet ārā līst. Kā šo situāciju var atrisināt? Pieņemsim, ka cilvēks veikalā no-
pērk jaunu lietussargu, bet vējš to salauž. Ko darīt? Pēc tam mainieties lomām: tagad ir vecāku kārta atrisi-
nāt dzīves sarežģījumus, ko piedāvā bērns. 
Ja jūsu bērnam ir bailes no kaut kā, vai viņam vienkārši patīk izdomāt visādus briesmu stāstus "uz līdzenas 
vietas", nav vērts viņu par to rāt vai aizliegt līdzīga rakstura sarunas. Ļaujiet viņam redzēt ne tikai kādu dar-
bību biedējošās puses, bet arī pozitīvos piemērus, kā arī ceļus to sasniegšanai. Iespējams, tā viņš psiholo-
ģiski "uzlādējas". Izmēģiniet ar viņu kopā atrast dažādus risinājumus dažādām situācijām. Un atcerieties: 
viss, kas ir jūsu bērna galvā, - tie ir vecāku vārdu un uzvedības augļi.     
       

                                                                Iesaka Delfi un Rikavas pirmsskolas izglītības iestādes kolektīvs. 
************************************************************************************** 

Bibliotēka.  
 Jaunajā gadā lai katrā mājā ienāk  prieks un līksmība, lai pietiek spēka turēties pretī dzīves 
grūtībām, lai miers un veselība jums visiem. Lai mēs protam ne tikai ņemt, bet arī dot. Lai protam 
ne tikai runāt, bet arī klausīties. Lai protam ne tikai nīst, bet arī piedot, ticēt, cerēt un mīlēt. Lai 
protam sapņot un piepildīt savus sapņus! 2015. gadam abonēti 33 nosaukumi preses izdevumi, 
gada nogalē iegādātas jaunas grāmatas. Arī šogad iedalīts budžets grāmatu iegādei.  Gaidīšu  bib-
liotēkā  ik dienas.   Laimīgu Jauno gadu!                                  Bibliotēkas vadītāja V. Poplavska. 

http://www.delfi.lv/temas/pozitiva-domasana


                   Ieskats Rikavas pamatskolas ikdienā pirmajā pusgadā. 

Pa sniegpārslai, pa vienam mazam brīnumam vien, pasaule ir ietērpusies baltā, pūkainā apmetnī. 

Klāt atkal ir Jaunais gads. Skolā jaunā gada sākums vienmēr atnāk ar mieru un nesteidzību, jo 

iepriekšējais mēnesis- decembris parasti ir laiks, kad šķiet, ka dienā vajadzētu nevis divdesmit 

četras, bet gan vairāk stundas, gribas paspēt padarīt visu iekavēto, nepagūto, lai Ziemassvētku vecītis 

mums atnestu kārotos saldumus un dāvanas, nevis žagarus. Pirmais mācību semestris mums skolā ir bijis 

īpaši darbīgs. Šogad ceļu uz Rikavas pamatskolu ik dienas mēro trīsdesmit deviņi skolēni, mācības skolā 

uzsāka seši pirmklasnieki- Svetlana Dektere, Eduards Fomins, Daniēls Rastopčins, Viktors Šarikovs, Kse-

nija Šatilova un Valērija Trehnova. Mazie skolēni jau ir ļoti labi iejutušies mūsu skolas kolektīvā un aktīvi 

iesaistās visās skolas aktivitātēs. Ceram, ka šī degsme un aizrautība viņos saglabāsies visus nākamos de-

viņus mācību gadus. Mācību gads skolā jau tradicionāli iesākas ar rudens ziedu un dažādu rudens velšu 

izstādi. Šogad izstādes tēma bija “Dzīvnieki”. Kādi tik dzīvnieciņi (veidoti no dārzeņiem) neatceļoja uz 

mūsu skolas gaiteņiem! Bija gan zirnekļi, gan čūsku ģimene, gan eži, zaķi, lāči, astoņkājis un pat elfi. Izrā-

dās daudz bagātāka fantāzija ir jaunāko klašu skolēniem, viņi prot vienkāršā kartupelī saskatīt noslēpušos 

bruņurupuci, savukārt mazās bietītes izrādās var pārvērsties par pelēm. Pirmajā septembra nedēļā mēs, ie-

saistoties Zemkopības ministrijas organizētajā konkursā “Mūsu mazais pārgājiens 2014 jeb koks- mūsdie-

nīgs materiāls”, devāmies nelielā pārgājienā pa un ap Rikavu. Mēs apciemojām J.Viļčuka kokapstrādes 

darbnīcu, apskatījām Rikavas baznīcu un to, kā koks tiek izmantots sakrālajā arhitektūrā, iepazinām koku 

sugas skolas parkā, un pēc tam, skolas stadionā spēlējām spēles, kas saistītas ar koku. Visiem bija iespēja 

izmēģināt savus spēkus baļķa mešanā, kā arī apgūt prasmi staigāt ar koka kājām jeb ķekatām. Starp citu, to 

izmēģināja arī daudzi skolotāji, Septembra trešā nedēļa ir īpaša vecāko klašu skolēniem, jo skolā notiek 

skolēnu pašpārvaldes vēlēšanas. Šogad pašpārvaldē darbosies Līga Nikotiņa, Diāna Pavlova, Vitālijs Kse-

nofontovs, Vitālijs Ivanovs, Ēriks Tārauds, Sabīne Ragause, bet pašpārvaldes prezidente ir Viktorija Šari-

gina. Pirmās ugunskristības – skolotāju dienas organizēšana skolā- ir izturētas. Kā jau priekšvēlēšanu laikā, 

pie mums skolā bija ieradusies Saeimas deputāta kandidāte “I.Sudraba”, un neiztika arī bez babas Toņas. 

Kā noprotat, šādā raibā kompānijā pārpratumi ir garantēti. Savukārt Ziemassvētkos skolēnu pašpārvalde 

viesojās ciemos pie Kevina, kurš atkal bija palicis viens pats mājās. Septembra beigās skolēni devās ek-

skursijā uz Mazsalacu. Diena bija izdevusies, jo bija iespēja gan apskatīt rakstnieka R.Blaumaņa mājas, 

Raunas Staburagu, gan salīdzināt, cik reizes strausa ola ir lielāka nekā vistas ola, un, protams, sadzirdēt 

savu atbalsi Skaņākalna dabas parkā. Skaņaiskalns ir viens no Latvijas populārākajiem ģeoloģiskajiem vei-

dojumiem. Tā ir stāva klints siena, kas ir nedaudz ieliekta, tāpēc dod unikālu akustisko efektu- neparasti 

skaidru atbalsi. Tā kā ābolu raža dažos augļu dārzos šogad ir īpaši padevusies, oktobra pirmajā nedēļā sko-

lā notika Ābolu balle. Skolēniem, veicot dažādus uzdevumus, bija iespēja uzzināt, kā ābolus dēvē citās va-

lodās, kādi vērtīgi vitamīni ir ābolos, noskaidrot, cik un kādas ābolu šķirnes ir Latvijā, kā arī spēlēt dažā-

das spēles ar āboliem, un izmēģināt savus spēkus ābolu kārvingā. (Kārvings- tā ir māksla izgriezt uz augļa 

uzrakstus, dzīvniekus u.tml.) Šogad mums skolā gada nogale bija īpaši darbīga, jo tūlīt pēc skaistā, Latvi-

jas proklamēšanas gadadienai veltītā, koncerta, mēs sākām gatavoties ciemiņu uzņemšanai. Un ciemiņi bija 

īpaši! Rikavas skolā jau otro gadu tiek realizēts Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas apakšpro-

grammas Comenius skolu daudzpusējās partnerības projekts „A matter of choices”.  Projekta galvenais 

mērķis ir mācīt skolēniem veselīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas, uzvedoties un komunicējot sev un 

apkārtējiem cilvēkiem pieņemamā veidā. Šī pusotra gada laikā mēs ne tikai aktīvi darbojamies dažādās 

projekta aktivitātēs tepat skolā, mums ir bijusi arī iespēja apmeklēt mūsu projekta partnerus. Mēs (skolēni 

un skolotāji) esam jau bijuši Rumānijā, Turcijā, Dānijā un Portugālē, vēl mums priekšā ir viesošanās Skoti-

jā un Beļģijā. Bet ir jāprot ne tikai braukt ciemos, bet arī uzņemt ciemiņus! Tā no 8. līdz 12.decembrim pie 

mums viesojās 14 skolotāji no Austrijas, Beļģijas, Dānijas, Polijas, Portugāles, Rumānijas, Skotijas un 

Turcijas. Darba, ciemiņu uzņemšanai, bija daudz, un iesaistīti bija visi- kāds palīdzēja ar priekšnesumu ga-

tavošanu, kāds sakopa un rotāja skolu, kāds izpalīdzēja ar tērpiem, kāds- ar transportu, un kāds vienkārši 

domās sūtīja mums spēku. Liels paldies visiem atbalstītājiem, un īpašs paldies čaklajiem rūķiem, kas nepa-

gurstoši palīdzēja- Ērikam, Ervīnam, Vitālijam un Viktorijai. Visu mūsu ieguldītais darbs tika novērtēts 

pozitīvi, ciemiņi mums veltīja ne vienu vien mīļu un pateicības pilnu vārdu par to, ka mēs, esot tik maza 

skola, spējam pienācīgi uzņemt ciemiņus. Un kā gan var nepatikt, ja visi ciemiņi tika aicināti uz balli Rika-

vas muižā! Uz balli bija ieradusies Sofija Rika ar dēlu, tika dejota polonēze, renesanses dejas, pāri jūrai 

bija atlaidusies mazā kaija, bet visi kopā (gan skolēni, gan ciemiņi) mācījāmies dejot „Tūdaliņ, tāgadiņ”… 



Visiem ciemiņiem šī bija pirmā viesošanās Latvijā, tādēļ šajās dažās dienās mēs gribējām sniegt viņiem 

pēc iespējas plašāku ieskatu Latvijas kultūrvēsturiskajās tradīcijās. Tika apmeklēta gan G.Igauņa mūzikas 

instrumentu muzejs- darbnīca, Bāka, Maizes muzejs Aglonā un Aglonas bazilika, bija māla radošā darbnī-

ca, kā arī ekskursijas pa Rēzekni un Rīgu. Tomēr kultūra un ievērojamas vietas nebija mūsu tikšanās gal-

venais mērķis. Galvenais bija intensīvs darbs grupās vairāku dienu garumā, apspriežot/ analizējot un dis-

kutējot par dažādām ar bullingu (vienaudžu vardarbību), neveselīgu dzīvesveidu saistītām problēmām, kā 

arī tika salīdzināts, kāda ir katras no projekta dalībskolām pieredze cīņā ar atkarībām, īpaši, cīņā ar moder-

najām atkarībām- telefoniem, datoriem. Grupu darba rezultātā tapa stundu plāni, kurus skolotāji turpmāk 

varēs izmantot savās stundās. Bet šis nav vienīgais projekts skolā. Paralēli mācībām, dažādiem konkur-

siem, sacensībām un ārpusklases pasākumiem, arī šajā mācību gadā skola ir iesaistījusies Lauku Atbalsta 

Dienesta programmās “Skolas piens” un “Skolas auglis”. Šo programmu ietvaros visa mācību gada garu-

mā skolēniem ir iespēja dzert bezmaksas pienu, kuru piegādā a/s “Preiļu piens”, un no 2014.g. 3.novembra 

līdz 2015.g. 27.februārim mieloties ar z/s “Sīļusala” āboliem. Vēl patīkams jaunums daudziem vecākiem ir 

tas, ka ar šā gada 1.septembri arī 3.klases skolēni saņem valsts apmaksātas brīvpusdienas. Decembrī skolā 

tika realizēts Rēzeknes novada Izglītības Pārvaldes tehniskās jaunrades projekts bērniem un jauniešiem 

„Radi kopā!” Projekta rezultātā esam iegādājušies elektriskos darbarīkus gravēšanai, kā arī koka virpu un 

lodāmurus koka un dzelzs iededzināšanai. Jaunos darbarīkus varēs izmantot ne tikai mācību stundu laikā, 

bet arī ārpusstundu nodarbībās, apgūstot un attīstot jaunas darba iemaņas, izgatavojot saimniecībā noderī-

gus priekšmetus, un arī radot interesantus dizaina priekšmetus, kur gravējums ir apvienots ar koku. Gravē-

šana un kokgriešana ir tās nodarbības, kas attīsta ne tikai praktiskās iemaņas, uzlabo roku sīko motoriku, 

bet arī norūda raksturu, jo prasa pacietību, uzmanību, mērķtiecību. Tā nav tikai tehniskā, bet arī mākslinie-

ciskā jaunrade. Savukārt janvārī mēs piedalīsimies „Zaļās jostas” organizētajā elektrisko un elektronisko 

iekārtu vākšanas konkursā „Tīrai Latvijai!”. Vācot nolietotās, nederīgās elektriskās un elektroniskās iekār-

tas, mēs ne tikai padarīsim savu apkārtni tīrāku un sakoptāku, bet arī centīsimies iegūt kādu balvu par sa-

vāktajiem elektroiekārtu atkritumu kilogramiem. Un papildus tam visam mēs, protams, čakli mācāmies un 

mācīsimies, piedalīsimies konkursos, sacensībās un mācību priekšmetu olimpiādēs. Lai Jaunajā 2015.gadā 

Jums visiem katrai dienai ziemas baltuma miers, pavasara ūdeņu skanīgums, vasaras saules siltums un ru-

dens ziedu krāsainība! 

Rikavas pamatskolas struktūrvienības vadītāja Ilze Kuhaļska 

    Es peldējos Atlantijas okeānā! 

 Mēs piedalāmies projektā "A matter of choices". Projektā piedalās 9 valstis. Jau iepriekš mūsu sko-

lasbiedri ir apmeklējuši dažādas valstis, bet mēs ar Andri ceļojām 

uz Portugāli, no 19. līdz 25 oktobrim. Lai arī Portugālē oktobrī jau 

ir rudens tāpat kā pie mums, tur bija ļoti karsti, turpretī Latvijā tajā 

laikā bija mīnus desmit grādi! Mūsu mājas uz nedēļu bija Portugā-

ļu ģimenēs; ģimenes bija viesmīlīgas, mūs pieņēma kā savus brā-

ļus/ māsas, kā savus bērnus! Tas, kas, manuprāt, visiem vislabāk 

patika Portugālē, bija Atlantijas okeāns. Mēs bijām pie tā, ieelpo-

jām tā smaržu, vērojām tā brīnišķīgos viļņus, un es arī peldējos 

okeānā…Portugālieši ir tādi paši ticīgie kā mēs, un valdošā ticība 

arī ir katolicisms. Portugālē ir neskaitāmi daudz baznīcu. Protams, 

mēs apmeklējas visinteresantākās, visvecākās un visievērojamākās 

baznīcas, kuras ir vienkārši burvīgas un vārdos neaprakstāmas. 

Portugālē mīt daudz iedzīvotāju, apmēram 10 miljoni, ielās ir 

daudz cilvēku, savukārt mājas viņiem ir viena blakus otrai. 

Brīžiem šķiet, ka tur nav gaisa, lauku, plašumu kā tas ir pie mums, 

Latvijā. Lai arī portugāļu tradīcijas un ieražas atšķiras no mūsu, 

mēs pieradām un iedzīvojāmies viņu ikdienā. Un, protams, centā-

mies parādīt sevi un Latviju no labākās puses, lai Latvija lepotos ar 

mums. Tomēr atgriežoties mājās, mēs sajutām, ka tikai šeit ir tā 

īstā un vienīgā vieta, kur mums ir jābūt. Bet ceļot nav slikti!           

     Ervīns Tārauds 



Rikavas pamatskolā. 

   

 

 

Projekta "A matter of choices" 

dalībvalstu skolotāji ar Sofiju 

Riku un viņas dēlu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.- 6.klases skolēni dejo poļu nacionālo deju polonēzi,    

jo baroni Riki bija poļu izcelsmes. 
 

Mazās sniegpārsliņas- 1.- 4. klases meitenes Ziemassvēt-

ku koncertā. 

 Līga un Viktorija piedalījās Sarkanā 

krusta un "Eņģeļi pār Latviju" organizēta-

jā labdarības akcijā,    nopelnot sev un 

klasesbiedriem gardumgardu kliņģeri. 



Kultūra.                                      Atskatoties uz aizvadīto. 

 Ziemassvētku un Jaunā gada svētku laiks ir aizsteidzies un skaistie svētku mirkļi pieder pagātnei. Par 

tiem paliek vien tikai gaišas atmiņas. Gribu mazliet padalīties atmiņās  par aizvadīta gada pasākumiem. 
Aizvadītais gads mūsu  kultūras namā ierakstījis daudz svarīgu notikumu : 
Gada sākumā  bērni tika aicināti uz diskotēku-karnevālu, kur visiem bija jāierodas  maskās. Visi varēja jautri 
izdejoties un labākās maskas no Salatēva saņēma  saldas  pārsteiguma balvas. 
 Janvāris etnogrāfisko ansambli „Rikava” iegrieza ķekatu virpulī  Dricānu kultūras namā un aicināja 
Kaunatas folkloras kopas „Rāzna” kristībās. 
 Februāris iesākās ar sveču izstādi „Dvēsele lūkojas svecē”, kur izstādes autori izlika apskatei pašu izgata-
votās sveces. 
Kopā ar Rikavas pamatskolas skolēniem izdziedājām, izdancojām, izspēlējām un izgaršojām Ziemas tradīcijas – 
no Miķeļiem līdz Aizgavēnim. 
 Sieviešu dienā mūs visus ar savu dziedāšanu priecēja „Dricānu  
dominante”. 
Starptautiskā folkloras festivāla „Baltica-2015” Rēzeknes novada 
folkloras kolektīvu skatē ieguvām augstāko no novērtējumiem – 1 
kategoriju un  uzslavu no žūrijas par ļoti interesantu un mākslinie-
ciski spilgtu programmu. 
 Bija jauki nokļūt  krāsainu sapnīšu valstībā un gūt milzum 
daudz pozitīvu emociju, kad pie mums viesojās Spilvenu feja. 
 Latgales zeltu – mālu, pārvērstu podos, vāzēs, svečturos un 
šķīvjos varēja apskatīt un iegādāties keramikas izstādē. 
 Lieldienās  Vistiņa Raibīte , vistiņa Baltīte un Gudrā Pūce un Lielais Zaķis bija aiztecējuši uz daudzdzīvok-
ļu māju pagalmu, lai kopā ar pagasta iedzīvotājiem krāsotu un ripinātu olas,  spēlētu dažādas spēles , kā arī 
izšūpotos Lieldienu šūpolēs. 
 Mātes dienai veltītajā koncertā ‘’Es savai māmiņai” līdztekus jau ierastajiem „mazajiem māksliniekiem” , 
lai apsveiktu savas māmiņas daži uz lielās skatuves kāpa pirmo reizi. Koncerts izvērtās krāsains un  sirsnīgs. 
 Maijā piedzīvojām  pirmizrādi. Pie mums viesojās Viļānu KN krievu teātris ar izrādi „Mīlestība ir ļauna, 
jeb pie zīlnieces neej”.  
 Par tradīciju ir kļuvušas senās talkas mūsu novadnieces, dzejnieces Līvijas  Liepdruvietes sēta- esam pļā-
vuši rudzus, plēsuši linus. Šogad bija pienākusi reize siena talkai. 
Etnogrāfiskais ansamblis „Rikava „bija uzaicināts uz Mālpili, kur ar savu uzstāšanos kuplināja „ Latgaliešu vaka-
ru”. 
 Ar etnogrāfisko ansambli apmeklējām Likteņdārzu un ar savu devumu piedalījāmies tā veidošanā. Iestā-
dījām ozolu ar piemiņas zīmi un veltījumu ‘’latviešu tautai”. 
 Novadu dienās Rīgā Etnogrāfiskajā Brīvdabas muzejā pieskandinājām 
Latgales sētu. 
Ielīgošanas pasākumos ciemojāmies veco ļaužu mītnēs  Strūžānos un Pilce-
nē. 
 Līgo vakarā skatījāmies Viļānu amatierteātra  „Kas ir, tas ir” izrādi „Šī 
jaukā lauku dzīve” un lustējāmies pie ugunskura. 
 Rēzeknes novada dienu pasākumu nedēļa Rikavā notika dažādi pasāku-
mi. Gan gatavojām paklājiņus no dabas materiāliem, gan skatījāmies kino, 
gan izveidojām fotoizstādi. Paviesojāmies  lauku sētā „Liepusalas”, kur iepa-
zināmies ar dažādiem ārstniecības augiem, Apmeklējām ūdens tūrisma attīs-
tības centru  „Bāka” un aktīvi atpūtāmies pie Lubānas ezera. Ģimenes dienā 
aktīvi sportojām. 
 19. jūlijā kopā ar citiem radošiem un darbīgiem cilvēkiem pārstāvējām 
Rikavas pagastu Rēzeknes novada dienu pasākumā Rēzeknē. Dižojāmies ar 
to, ar ko ir stiprs un bagāts Rikavas pagasts. Mums bija ciemiņi no 19. gad-
simta, Rika kungs ar kundzi. 



 Annas dienā- 26.jūljā etnogrāfiskais ansamblis „Rikava” atskatī-
jās uz saviem 60 dziesmotiem darbības gadiem. Rikavas skolas parkā 
norisinājās draugu sadziedāšanās „Sīna tolkā”, bet dienas turpinājumā  
kultūras namā jubilejas svinības „Lielais lakats”. Jubilejas reizē no Rika-
vas pagasta pārvaldes ansamblis saņēma lielu dāvanu – izremontētu 
un atjaunotu folkloras materiālu krātuvi. 
 Kā jau ierasts, augusta trešajā svētdienā Rikavā Pupiņs, ķas sākas 
ar tirgu un beidzas ar balli. Šoreiz uz koncertu un balli  spēlēja  Latvijas 
šlāgeraptaujas 2014 gada uzvarētāji grupa „Gints un Es”. 
 Augusta pēdējā dienā ciemojāmies Viļānos pie  mūsu seniem draugiem,  folkloras kopas  „Viļonīši” , 
viņu 25. jubilejā. 
Septembrī visus kultūras nama apmeklētājus priecēja krāšņa ziedu izstāde. 
 Interesanta un sirsnīga tikšanās bija Ragaušu dzimtas salidojums. Kopā ar dzimtas pārstāvjiem Rika-
vas KN un folkloras materiālu krātuvē viesojās arī ciemiņš no Amerikas Pēteris Ragaušš.  
 Diemžēl oktobris atnāca arī ar skumju vēsti – mūžības ceļā pavadījām etnogrāfiskā ansambļa 
„Rikava” goda vadītāju Janīnu Mičuli. 
 15. novembrī kultūras namā  notika Rēzeknes novada pašvaldības 
svinīgs pasākums par godu valsts svētkiem, kurā atzinības rakstus saņē-
ma arī mūsu pagasta pārvaldes vadītājs Andrejs Tārauds un pensionēta 
skolotāja Marija Rušmane. 
 Valsts svētkos, 18. novembrī  ar svecītēm  izgaismojām Latviju. 
Neizpalika svētku uzruna un cienāšanās ar torti. 
Novembrī KN bija apskatāma Gundegas Rancānes  gleznu izstāde. 
 Decembra sākumā apskatei bija izlikta foto kluba „Artējija” foto-

grāfiju izstāde ‘’Cylvāks”. 
  Gaidot Ziemassvētkus izga-
tavojām eglīšu rotājumus un 
izrotājām egli laukumā pie pagasta. 
 Šogad Ziemassvētku koncertu sniedza Strūžānu kultūras 
nama un Jaunstrūžānu pamatskolas pašdarbnieki ar skanīgiem 
muzikāliem priekšnesumiem un jestrām dejām. 
 Svētku balle aizritēja priecājoties par eksotiskajām dejām 
un sagaidot ierodamies  trīs Salatēvus uzreiz. 
 No vecmāmiņas un vectētiņa bija aizmucis Rausītis un at-
nācis ciemos pie 
mazajiem bērniem 
uz svētku eglīti. 
Rausītis kopā ar 

meža zvēriņiem un  bērniem sagaidīja Salatēti, kurš kopā ar 
visiem priecājās un bērniem izdalīja kārotos saldumus. 
 Ar to mūsu kultūras pasākumi nemaz nebeidzas. Šī gada 
laikā vairakkārt esam apmeklējuši vairākus koncertus un izrā-
des citos kultūras namos. 
 Mēs izveidojām eksotisko deju pulciņu, kur bērniem un 
pieaugušajiem tiek mācītas eksotiskās dejas. Pirmie eksotisko 
deju soļi vadītājas Innas Seļģickas vadībā tiek sperti veiksmīgi. 
 Svarīgi uzsvērt, ka šis gads pagāja aktīvi piedaloties no-
vada pasākumos. 2015. gadā turpināsim mūsu darbošanos. 
Esmu pateicīga visiem, kuri atsaucās un piedalījās kultūras nama rīkotajos pasākumos. Gribu novēlēt, lai 
šogad rodas spēks ikdienas problēmu risināšanā, vēlēšanās aktīvi atpūsties un pozitīvi skatīties uz dzīvi. 
Ceru uz atsaucību un sadarbību. 
                                                                                                                           KN vadītāja Inese. 



Ganāmpulku īpašniekiem . 
Ja liellopu, zirgu, aitu un kazu novietnē ir notikusi dzīvnieku atnešanās, aborti, veikta dzīvnieku kastrācija, 
dzīvnieki piedzimuši nedzīvi, tie ir nokauti, nobeigušies, gājuši bojā vai pazuduši, īpašnieks vai turētājs septi-
ņu dienu laikā pēc notikuma datu centram paziņo:  
1. novietnes reģistrācijas numuru;  
2. notikuma veidu un datumu;  
3. dzīvnieka sugu un tā identifikācijas numuru;  
4. atnešanās datumu un atnešanās vieglumu;  
5. dzimušo pēcnācēju skaitu vienam dzīvniekam, tā dzimumu un svaru;  
6. nedzīvi dzimušo dzīvnieku skaitu;  
7. aborta vai kastrācijas datumu;  
8. nokauto, nobeigušos, bojā gājušo vai pazudušo dzīvnieku identifikācijas numuru;  
9. nokauto vai nobeigušos neapzīmēto dzīvnieku mātes identifikācijas numuru un to dzimšanas datumu.  
Lai nesarežģītu šo jautājumu tiem, kuri apzīmēšanu veic papīra formātā un, lai divreiz nebūtu jābrauc uz 
LDC, tad 7 dienu laikā pēc dzimšanas fakta veicam dzīvnieka apzīmēšanu, aizpildām apzīmēšanas aktu un 
obligāti vēl 7 dienu laikā iesniedzam to LDC (var jau iesniegt kaut vai tajā pašā dienā). Noteikumi attiecībā uz 
dzīvnieka apzīmēšanu nav mainīti – 20 dienu laikā jāapzīmē liellopi, bet aitas, kazas 30 dienu laikā. Vienkārši 
tas, ka 7 dienu laikā pēc jaunajiem noteikumiem (nr.393) jāpaziņo par dzīvnieka atnešanos, liek mums rīko-
ties tā, kā jau minēts.  
Ja termiņus, arī par citu dokumentu iesniegšanu, neievērosim, zaudēsim maksājumus, piemēram, saistīto 
atbalstu par liellopiem.  
Savlaicīgi pasūtiet krotālijas.  

* Par piena kvotām  
Šogad daudziem piena ražotājiem pietrūkst kvotu piena realizācijai. Tāpēc vēlreiz lūgums tiem, kuri droši zi-
na, ka paliks kvota pāri (kaut 300, 500 kg), iznomājiet vai pārdodiet tam, kuram vajag. Zvaniet. Būsim atbildīgi 
arī par otru. Piena kvotas atsavināšanas un nomas darījumus veic attiecīgajā 12 mēnešu periodā no 1.aprīļa 
līdz 20.martam.  
Ražotājs piena kvotu var nomāt, ja piena kvotu ir izpildījis vismaz 95 procentu apjomā pēc stāvokļa iepriekšē-
jā mēneša pirmajā datumā vai datu centrā ir iesniedzis piena pircēja izziņu par piena kvotas izpildi izziņas 
izsniegšanas dienā.  
Ja ražotājs piena kvotu ir izpildījis vismaz 100 procentu apjomā, papildu piena kvotas saņemšanai no valsts 
rezerves var pieteikties līdz 2015. gada 1. februārim, iesniedzot datu centrā iesniegumu, kurā norāda piepra-
sītās piena kvotas daudzumu.  

* Ko iesākt ar aizaugušu lauksaimniecības zemi?  
Pirmais variants - izkopt un izmantot kā lauksaimniecības zemi.  
Otrais variants - izkopt jau augošos kokus un izveidot mežu.  
Ja lauksaimniecības zemi vēlas izmantot kā mežu, tai jāatbilst attiecīgiem kritērijiem. Mežs ir ekosistēma vi-
sās tā attīstības stadijās, kur galvenās organiskās masas ražotāji ir koki un kuru augstums konkrētajā vietā 
var sasniegt vismaz 5 m. Mežaudzei jābūt reģistrētai Nekustamā īpašuma valsts kadastra (NĪVK) informāci-
jas sistēmā kā mežam. Par mežu neuzskata alejas, koku rindas, parkus, kokaudzētavas un arī atsevišķi no 
meža esošas platības, kas atbilst meža definīcijai, bet ir mazākas par pushektāru. Ja ir atbilstība nosacīju-
miem, platību var reģistrēt kā mežu. Informācija jāiesniedz Valsts meža dienestā (VMD), tur to datubāzēs re-
ģistrē. Pirms tam gan jāveic meža inventarizācija.  
Trešais variants, ko iesākt ar lauksaimniecībā neizmantojamu zemi, ir plantāciju meža ieviešana. 

 Kas tad īsti ir nekopta lauksaimniecības zeme un kas to izvērtē?  
Likumā par nekustamā īpašuma nodokli teikts, ka tā ir zemes platība, kas vienā vienībā 30% nav apstrādāta, 
t.i., netiek iz-mantota lauksaimnieciskās produkcijas ražošanai līdz kārtējā gada 1. septembrim. Par lauksaim-
niecībā izmantojamo zemi jāmaksā nekustamā īpašuma nodoklis 1,5% apmērā no tās kadastrālās vērtības. 
Ja zeme neatbilst lauksaimniecībā iz-mantotas platības kritērijiem, piemēro vēl par 3% paaugstinātu nodokli. 
Savukārt pašvaldībai saskaņā ar Administratīvā pārkāpuma kodeksu tiesības piemērot papildus vēl 1,5%. Vai 
lauksaimniecībā izmantojamā zeme tiek apstrādāta, apseko Lauku atbalsta dienesta pārstāvji un līdz kārtējā 
gada 20. novembrim vērtējumu iesniedz pašvaldībā.  
Šis gads vēl nav pagājis, vēl daudz darāmā, bet janvāris neatvairāmi nāk ar saviem uzdevumiem – atskaites, 
atskaites. Gan bioloģiskajām saimniecībām, gan par PVN, darījumu kvītīm, cūku kustības kopsavilkums, arī 
pārskats par ganām-pulkā esošajiem kažokzvēriem, mājputniem, bišu saimēm.  
Kā tiks organizēts darbs no LLKC puses, zināms būs tikai janvārī. Sarunas ir ievirzītas par to, ka pakalpojumi, 
kas saistīti ar pamatdokumentu, dažādu iesniegumu kārtošanu, ja to neveiks pats klients, būs par maksu. 
Tad jau redzēs.  
Būsim stipri, enerģiski, mīloši un saprotoši, cienīsim savu un līdzcilvēku laiku. Lai veiksme un laba veselība ir 

visu mūsu sabiedrotās.  Lauku attīstības konsultante - Anastasija Saleniece . 



   Ar cieņas apliecinājumu savai zemei. 

 Šogad uz Latvijas 96. Gadadienas svinībām novada iedzīvotāji bija pulcējušies Rikavas Kultūras namā, 
kur notika  svētku koncerts un novada iedzī-
votāju godināšana. 

 Koncertā uzstājās Rēzeknes novada 
jauktais koris „Ezerzeme”, operdziedātāja 
Ilona Baģele un Latvijas Nacionālās Operas 
mūziķi, kā arī  ‘’Laimas muzikanti”. 
 Svētku uzrunu teica Rēzeknes novada 
domes priekšsēdētājs Monvīds Švarcs. 
 Par godprātīgu un radošu darba devu-
mu sava novada un valsts labā ar novada 
augstāko apbalvojumu – atzinības rakstu- 
tika godināti 44 novada iedzīvotāji 7. nomi-
nācijās. 
 Arī mūsu pagasta pārvaldes vadītājs 
Andrejs Tārauds   tika godināts nominācijā 
„Darbs pašvaldībā”. Un  pensionētā skolotāja Marija Rušmane tika godināta nominācijā „Izglītība, zinātne, 
sports.” 

Būtiskākās izmaiņas sociālajā jomā. 

Īstenojot valsts sociālo politiku darba, sociālās aizsardzības, bērnu tiesību aizsardzības, bērnu un ģimenes lietu, kā arī 
cilvēku ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju jomā, Labklājības ministrija (LM) informē par vairākām būtiskām izmaiņām, 
kas stāsies spēkā 2015. gadā. Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu objekta maksimālais apmērs būs 48 600 
eiro. Slimības, maternitātes, paternitātes un vecāku pabalstus, kā arī bezdarbnieku pabalstu izmaksās bez līdz šim no-
teiktajiem ierobežojumiem. Tas nozīmē, ka daļai cilvēku pieaugs pabalstu apmērs, jo tos pilnībā izmaksās atbilstoši 
cilvēku veiktajām sociālajām iemaksām. Ģimenes valsts pabalsta apmērs būs noteikts atkarībā no bērnu skaita ģime-
nē. Par pirmo bērnu – 11,38 eiro mēnesī, par otro bērnu ģimenē pabalsts būs 22,76 eiro (2 reizes lielāks), par trešo 
bērnu un nākamajiem bērniem – 34,14 eiro jeb trīs reizes lielāks nekā par pirmo bērnu ģimenē. Valsts atbalstu celia-
kijas slimniekiem izmaksās arī bērniem, kuriem ir noteikta invaliditāte. Tāpat atbalstu izmaksās celiakijas slimniekiem, 
kas pēc 18 gadu vecuma sasniegšanas mācās vispārējās vai profesionālās izglītības iestādēs un nav vecāki par 20 ga-
diem vai studē augstskolā dienas nodaļā (pilna laika klātienē) un nav vecāki par 24 gadiem. Pabalstu par asistenta iz-
mantošanu cilvēkiem ar I grupas redzes invaliditāti turpmāk maksās Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA). 
Pabalsta apmērs būs līdzšinējā apmērā, proti, 17,07 eiro nedēļā. Līdz šim minēto pabalstu maksāja Nodarbinātības 
valsts aģentūra. Valsts sociālais pabalsts Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un 
mirušo Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieku ģimenēm pieaugs no 85,37 līdz 100 eiro. 
Līdz 2015.gada 31.martam piešķirtos valsts sociālos pabalstus VSAA pārrēķinās un izmaksās līdz 2015.gada 30.aprīlim. 
Ieviesīs pilnveidotu, starptautiskajiem kritērijiem atbilstošu invaliditātes noteikšanas sistēmu. Tas nozīmē, ka cilvēkiem 
no 18 gadiem līdz valsts vecuma pensijas piešķiršanai, nosakot invaliditāti, ņems vērā ne tikai veselības traucējumus, 
bet arī to radītos aktivitāšu un funkcionēšanas ierobežojumus. Tādējādi noteiks gan invaliditātes grupu, gan arī darb-
spēju zaudējumu procentos. Minimālā mēneša darba alga būs 360 eiro. Minimālā stundas tarifa likme būs 2,166 eiro, 
pusaudžiem un cilvēkiem, kuri ir pakļauti īpašam riskam, minimālā stundas tarifa likme būs 2,477 eiro. Ieviesīs sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu (psihosociālais atbalsts) vardarbībā cietušiem pieaugušiem cilvēkiem un arī pašiem var-
darbības veicējiem. Tas nepieciešams, lai sniegtu atbalstu gadījumos, kad ģimenē notiek vardarbība, kā arī situācijās, 
kad cilvēks atzīts par cietušo administratīvā pārkāpuma lietvedības vai kriminālprocesa ietvaros, ir pieņemts tiesas, vai 
tiesneša lēmums par pagaidu aizsardzību pret vardarbību, vai policijas lēmums par nošķiršanu.  

Sākot ar 2015. gada otro ceturksni trūcīgās personas varēs saņemt divas pārtikas pakas triju mēnešu laikā, trūcīgām 
ģimenēm ar bērniem līdz 18.g. Vecumam tiks izsniegts higiēnas komplekts katram nepilgadīgajam bērnam vienu reizi 
trijos mēnešos.   Bērni (5-16.g) no trūcīgām ģimenēm saņems vienu mācību piederumu komplektu viena gada laikā. 

*********************************************************************************************      
Izdevējs : Rikavas pagasta pārvalde          

DatorsalikumsV.Poplavska Tālr.64607086, e-pasts rikavasbiblioteka@inbox.lv 


